订生态环境保护责任书；各生产单位设立生态环境保护专干，负责生产上的生态环境

保护监督、协调、指导、培训等工作。

公司积极推进清洁生产和源头减排工作，要求上游各生产单位加强产污环节的管

理，从源头上强化资源利用效率的提升，削减污染物产生和排放。加强内部生态环境

隐患的排查和治理，对上级生态环境保护部门检查提出的意见及建议，及时反馈信息，

积极落实整改，实现闭环管理；加强了生态环境保护技术和管理的宣传和培训，定期

开展生态环境保护技术讲座，定期在岳阳市生态环境局网上平台及周边居民区公开公

司环境信息情况。2020 年建立了厂区大门旁边建设一块生态环境保护信息公示牌，实

时公布废水、废气的在线监测数据。在 2020 年 6月 5日世界环境日，公司积极参与

岳阳市生态环境保护设施公众开放活动，邀请周边居民及在校学生参观公司的生态环

境保护设施，主动接受公众的监督。

公司积极推进绿色制造，在 2020年公司获得“国家级绿色工厂”称号。公司的

天岳书纸、天岳彩画纸、全木浆纯质纸、全木浆胶版纸等品牌获得中国印刷技术协会

的“绿色原辅材料产品”认证。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

2020 年年度报告

64 / 229

各下属分子公司均成立了生态环境保护管理委员会，根据法律法规和公司环境管

理制度要求建立健全了包括环境责任制在内的各项生态环境保护管理制度，设置了生

态环境保护管理部门，配置专职或兼职的生态环境保护管理人员。

2020年各分子公司均按照《生态环境部办公厅关于做好固定污染源排污许可清理

整顿和 2020年排污许可发证登记工作的通知》的要求，积极推进排污许可证的申报

办理和延续工作，需新办和延续排污可证的分子公司均按时完成任务。

2020年各分子公司严格按照各项生态环境保护管理制度的要求，按照“全面、高标准”

的生态环境保护管理要求推进废水、废气、固废、噪音等防治工作。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用 √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用√不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发 送 公积金转股 其他 小计 数量 比例

2020 年年度报告

65 / 229

(%) 行

新

股

股 (%)

一、有限售条件

股份
354,574,000 25.37   106,372,200 -460,946,200 -354,574,000 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股 225,000,000 16.10   67,500,000 -292,500,000 -225,000,000 0 0

3、其他内资持股 129,574,000 9.27   38,872,200 -168,446,200 -129,574,000 0 0

其中：境内非国

有法人持股
39,574,000 2.83   11,872,200 -51,446,200 -39,574,000 0 0

境内自

然人持股
90,000,000 6.44   27,000,000 -117,000,000 -90,000,000 0 0

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份
1,043,159,148 74.63   300,947,761 460,946,200 761,893,961 1,805,053,109 100

1、人民币普通股 1,043,159,148 74.63   300,947,761 460,946,200 761,893,961 1,805,053,109 100

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、普通股股份

总数
1,397,733,148 100   407,319,961  407,319,961 1,805,053,109 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用 □不适用

经公司 2019年年度股东大会审议通过，以实施权益分派股权登记日（2020年 5

月 12日）登记的总股本扣除公司回购专户的股份余额为基数，公司向全体股东每 10

股以股本溢价所形成的资本公积金转增 3股，合计转股 407,319,961股。详见公司 2020

年 5月 6日发布的《岳阳林纸股份有限公司 2019年年度权益分派实施公告》。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

√适用 □不适用

2020 年年度报告

66 / 229

本次利润分配及资本公积金转增股本方案实施后，由于公司总股本增加，每股收

益、每股净资产相应摊薄。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限